Clem. 11.22-8: Δ Grammaticae officia quot sunt? **M** Quattuor uidelicet: id est lectio, enarratio, emendatio, iudicium. Δ Lectio quid est? **M** Secundum accentus quidem et sensuum necessitatem propria pronuntiatio. Δ Enarratio quid est? **M** Secundum poetae uoluntatem uniuscuiusque descriptionis explanatio. Δ Emendatio quid est? **M** Errorum et figmentorum reprehensio. Δ Iudicium quid est? **M** Bene dictorum comprobatio.

Don. Ortigr. 4.62-5.69: Δ Quot sunt officia grammaticae artis? **M** IIII. Victorinus dicit: Grammaticae officia quod sunt? IIII. Quae sunt? Lectio, enarratio, emendatio, iudicium. Lectio quid est? Secundum accentum et sensuum necessitatem propria pronuntiatio. Enarratio quid est? Secundum poetae uoluntatem uniuscuiusque descriptionis explanatio. Emendatio quid est? Errorum apud poetas et figmentorum reprehensio uel reparatio. Iudicium quid est? Bene dictorum comprobatio.

Laur. 4.31-6: quot sunt officia grammaticorum? IIII, uidelicet lectio enarratio emendatio iudicium. Lectio est secundum accentuum et sensuum necessitatem propria pronuntiatio. Enarratio est secundum poetae uoluntatem uniuscuiusque descriptionis expla-

38. Del resto fin dall'antichità oggetto della grammatica era l'analisi e lo studio dei testi letterari classici, non del linguaggio. Cfr. Irvine 1994, pp. 3-4; 218.

39. Su questo argomento v. Amsler 1989, p. 241; Irvine 1994, p. 4; Cinato 2015, pp. 23-4; Zetzel 2018, pp. 167-8.

40. Cfr. Anon. ad. Cuimn. 15.465-16.502 *in hoc nihilominus loco oportunae est interrograndum, quo sunt officia grammatico conuenientia. Respondendum: IIII. Quae sunt? Lectio, enarratio, emendatio, iudicium. Tum subinterrograndum est: Lectio quid est? Id est secundum sensuum et accentuum necessitatem propria pronuntiatio et secundum Romanum sonum. (...) Enarratio quid est? Id est secundum poetae uoluntatem uniuscuiusque descriptionis explanatio (...). Emendatio quid est? Errorum apud poetas aut historicos et figmentorum reprehensio. (...) Iudicium quid est? Id est bene dictorum comprobatio.* Con l'Anonymous ad Cuimnanum e con l'*Ars Laurensensis* si noti che *Riu.* ha in comune il genitivo *accentuum*, che risulta tuttavia corrotto probabilmente a causa della caduta del *titulus* per *en* so prascritto sulla *c*.

natio. Emendatio est errorum et figmentorum reprehensio. Iudicium est bene dictorum comprobatio.

Antecedente di questi grammatici insulari è – come indica Donatus Ortigaphus – ‘Massimo Vittorino’ *GL VI* 188.6-12⁴¹:

Grammaticae autem officia quot sunt? Quattuor. Quae sunt? Lectio, enarratio, emendatio, iudicium. Lectio quid est? Secundum accentus et sensuum necessitatem propria pronuntiatio. Enarratio quid est? Secundum poetae uoluntatem unius cuiusque descriptio-nis explanatio. Emendatio quid est? Errorum apud poetas et figmentorum reprehensio. Iu-dicium quid est? Bene dictorum comprobatio.